
 

 

COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

L’anno duemila ventidue il giorno ventisette del mese di  Agosto alle ore 17,30 , nella solita sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto.  

Alla seconda convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, all’appello nominale risultano: 

 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1.    D’ANGELO GIOVANNA  X 

2.  PETITTO SANTO X  

3.  MILAZZO MARIA  X 

4.  SPITALE MICHELE  X 

5.  CHIARELLI SERGIO X  

6.  SPITALE VIVIANA  X 

7.  SPITALE ALBERTO  X 

8.  BONSIGNORE FRANCESCO X  

9.  SCIVOLI LORENA X  

10. CINQUEMANI GIUSEPPE  X 

Assegnati n. 10  

In carica  n.10 

Presenti n. 4 

Assenti n. 6 
 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori consiglieri:  

 

 Presiede il Signor   Santo Petitto  in qualità di Consigliere Anziano.  

Per l’Amministrazione è presente: Sindaco e Responsabile del Servizio Finanziario 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgio Scuderi 

Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, sulla quale 

sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91e 

successive modifiche ed integrazioni, iscritta al n°9  dell’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

N1 6 d el Reg. 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA  2022-2024:  BILANCIO 

DI PREVISIONE 2022-2024. 

Data 27/08/2022 



 
REFERTO PARERI: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

                                                                                                  

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì  ……………..                                                        F.to   Petitto Patrizia 

    
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO che risultano rispettati: 

tutti i principi di bilancio prescritti dall'art. 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;    
    il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 

   per il finanziamento degli investimenti, secondo le disposizioni contabili recate dal citato D.lgs. 18 

   agosto 2000 n. 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 

   53 della legge 142/90 e L.R. 48/91.

 
San Cono,………… 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Petitto  Patrizia

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario  redatto in termini di competenza, 

per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema 

di bilancio per l’intero triennio successivo (2022-2024) e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e 

Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio 

di previsione sono allegati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione – allegato a); 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione – allegato b); 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione – allegato c); 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento – allegato d); 



e) previsione – allegato e); 

f) la nota integrativa – allegato f); 

g) indicatori di bilancio-allegato g); 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti – allegato h). 

i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia-allegato i); 

a) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i 

         i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

         attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971,         

n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 

superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun 

tipo di area o di fabbricato; 

b)  le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi stessi; 

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo 

schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta 

Comunale e da questa presentati all'organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati e 

della relazione dell'organo di revisione contabile; 

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  n.50  del  25/07/2022  la  Giunta  Comunale  ha  adottato  gli 

schemi del Bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati; 

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio 

di Previsione per il triennio 2022-2024, approvati dagli organi comunali competenti, che 

vengono allegati alla  presente: 

-­‐       deliberazione consiliare 

-­‐ 06 del 01/08/2022, esecutiva, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, 

ultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di previsione (dando atto che tutti i 

restanti allegati sono stati pubblicati con la delibera stessa); 

-­‐ deliberazione di Giunta Comunale n.83 del 29/11//2021-approvazione del Programma Triennale 

delle opere pubbliche 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022; 

-­‐ deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 28/03/2022 di individuazione delle destinazioni dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D. Lgs. n. 

285/1992; 

-­‐ deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 10/03//2022, di determinazione del tasso di 

copertura dei  servizi a domanda individuale anno 2022; 

-­‐ deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 27/07//2022 di approvazione del Piano triennale 

di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento, ai sensi ex art. 1 commi 569 e 

seguenti della Legge 244/2007 (legge finanziaria 2008). 



-­‐  deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 25/07//2022, di approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

Dato atto che per le seguenti imposte/tasse non vengono assunti provvedimenti di modifica per 

-­‐ cui rimangono entro i limiti minimi di legge e/o nei valori già fissati precedentemente; 

-­‐ L’imposta Comunale sulla pubblicità è applicata nella misura stabilita con delibera di C.C. n° 

-­‐ 16 del 24/02/1994, tenuto conto delle direttive emanate dal Regolamento previsto dal D.L.gvo 

-­‐ n°507/93 approvato con delibera n° 25 del 18/03/1994, dalle disposizioni di cui all’art.10 della 

-­‐ legge 488 del 28/12/2001; 

-­‐ Il diritto sulle pubbliche affissioni sono applicate nelle misure previste con determina sindacale 

-­‐ n° 6 del 05/03/2002 tenuto conto delle modifiche previste dall’art11 della legge 449 del 

-­‐ 27/12/1997 come modificato dall’art 30 della legge n°488 del 23/12/1999; 

-­‐ La tassa per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche viene applicata in ossequio alla legge 

-­‐ n°549/1995 art.3 comma 6° e nella misura stabilita con determina sindacale n°5 del 29/01/1996 e 

n°4 del 28/01/1997 tenuto conto delle direttive emanate dal regolamento previsto dal D.l.gvo 
n°507/1993 approvato con delibera di c.c. n°22 del 18/03/1994; 

-­‐ Vista la legge di stabilità anno 2022(legge n. 234/2021 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 

-­‐ del 31 dicembre 2021); 

-­‐ Visto il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione 

con il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del Patto di Stabilità 
e del  pareggio di bilancio per il triennio 2022-2024; 

-­‐ Vista la Relazione n.    dell’Organo di revisione contabile dell’Ente  

datata          , redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 
(qui allegato); 

-­‐ Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità  tecnica e contabile della presente deliberazione; 

-­‐ Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024, allegato alla presente deliberazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura  di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/201



 
 
 
 
 
 

ENTRATE 
Previsione 

di competenza 

Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti € 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato spese conto capitale €        0,00 

Tit. I – Entrate correnti di natura tributarie, contributiva e perequativa € 1.186.098,72 

-Tit. II – Trasferimenti correnti  

€    1.466.762,10 

Tit. III - Entrate extratributarie €       113.952,00 

Tit. IV - Entrate in conto capitale €    5.394.377,74 

TOTALE ENTRATE FINALI € 8.161.190,56 

Tit. V - Entrate da riduzione da attività finanziarie € 0,00 

Tit. VI – Accensione di prestiti €       200.000,00 

Tit. VII- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere € 2.000.000,00 

Tit. IX- Entrate per conto terzi e partite di giro € 1.112.911,00 

TOTALE DEI TITOLI € 3.312.911,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE €  11.474.101,56 

Avanzo di amministrazione      €       200.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €  11.674.101,56 
 

 

SPESE 
Previsione 

di competenza 

Tit. I - Spese correnti €    2.687.613,78 

Tit. II - Spese in conto capitale € 5.787.349,74 

Tit. III -Spese per incremento attività finanziarie € 7.028,00 

Tit. IV –Rimborso di prestiti €         79.199,04 

Tit.V-Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere € 2.000.000,00 

Tit.VII-Uscite per conto terzi e partite di giro €   1.112.911,00 

TOTALE € 11.674.101,56 

Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE € 11.674.101,56 



 

 

 

 

 

2) Di approvare conseguentemente anche tutti i documenti allegati al Bilancio 2022-2024, così 

come elencati nella prima parte delle premesse del presente atto; 

 

3) Di confermare l’aliquota addizionale comunale IRPEF relativa al 2022 negli stessi importi 

e percentuali dell’anno 2021. 

 

4) Di rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  del 

D.L.gvo 267/2000, stante l’urgenza di potere operare. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Petitto  Patrizia



 

Il Consigliere Anziano introduce la proposta. 

Il Responsabile del servizio Finanziario illustra la proposta. 

Preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire si passa alla votazione. 

Il Segretario comunica che l’immediata esecutività non è possibile votarla perché necessita la 

votazione della maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio, ai sensi dell’art.12 comma 2 

della L.R. 44/91. 

 

 

INDI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO atto che occorre procedere all’approvazione della PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

2022-2024: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. 

VISTA la proposta di deliberazione, presentata dal responsabile del settore Finanziario, e 

sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale, che allegata al presente ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA 2022-2024: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. 

Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi 

dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla 

L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il parere n.     del revisore dei conti reso in data          ; 

Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 

integrazioni, in ordine alle competenze del Consiglio 

VISTI: 
- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 
Con voti 4 favorevoli e unanimi su 4 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, il bilancio di previsione armonizzato 2022/2024, come dettagliate nell’allegato 

elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

186 dell’ordinamento  amministrativo  degli  Enti  Locali  nella  Regione  Siciliana  approvato 

con legge  Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 
 

 
ILPRESIDENTE 

                                                            F.to Santo Petitto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 

F.to Giorgio Scuderi                                                                              F.to Sergio Chiarelli  
 

 

 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n.44: 

1) E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
dal al (art.11, comma 1); 

 

 
 

2) È’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

 

X   Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

o     E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.12,c.2 ) 

 

 

 

 

Dalla residenza municipale, lì 27/08/2022 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                            F.to Giorgio Scuderi 

   


